
Prop. n. 7039/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1399 DEL 28/12/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: CANTIERE COMUNALE PER L'UTILIZZO DEI LAVORATORI GIÀ 
BENEFICIARI DI AMMORTIZZATORI SOCIALI L.R. 5/2015 EX 
ART. 29, COMMA 36. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ANNO 2021 A FAVORE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE 
ORISTANO SERVIZI COMUNALI PER LA GESTIONE DEL 
CANTIERE.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.45  del  30/07/2021  di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023, del 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati; 

Richiamati i seguenti atti:

– la  deliberazione del  C.C.  n.  105  del  20.10.2008 con  la  quale  è  stata 
deliberata  la  costituzione  della  Società  denominata  “Oristano  Servizi 
Comunali S.r.l.”, partecipata interamente dal Comune di Oristano e con 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

cui  è  stato  stabilito  l’affidamento  di  servizi  manutentivi,  tra  cui  la 
manutenzione del verde cittadino;

– la  deliberazione  della  G.C.  n.  273  del  29.12.2008,  relativa  all’avvio 
dell’attività della Società “Oristano Servizi Comunali Srl”;

Rilevato  che la stessa Deliberazione G.C. n. 273/2008 attribuisce incarico ai 
Dirigenti per competenza di procedere alla stipula dei contratti di servizio sulla 
scorta dei Disciplinari alla stessa allegati, specificando le penali, le modalità di 
esecuzione del servizio ed ogni altra clausola residuale necessaria;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 21/01/2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
25 maggio 2018;

Premesso che:
– l’art.  29,  comma 36,  della  legge regionale nr.  5/2015,  come integrato 

dall’art. 5, comma 13, della L.R. n. 5 del 2017, e dall’art. 8, comma 31, 
della L.R. n. 1 del 2018, ha previsto l’attuazione di cantieri comunali ai 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sensi dell’art. 8, comma 10 bis, della Legge n. 89/2014, per l’occupazione 
di lavoratori già percettori di ammortizzatori sociali;

– con nota del 13/03/2015, prot. nr.536, con cui l’Assessorato Regionale del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ha 
comunicato la  pubblicazione sul  BURAS della legge regionale 9 marzo 
2015  nr.  5  (legge  finanziaria  2015)  che  prevede  la  realizzazione  di 
appositi cantieri comunali per l’utilizzo di lavoratori percettori nell’anno 
2014 di ammortizzatori sociali;

– con  successiva  nota  l’Assessorato  Regionale  del  Lavoro,  Formazione 
Professionale,  Cooperazione  e  Sicurezza  Sociale  ha  comunicato  la 
rimodulazione della scheda di progetto relativa ai soggetti da inserire nei 
cantieri  occupazionali  in prosecuzione/rinnovo dei  progetti  in essere ai 
sensi dell’art. 10 bis della Legge nr. 89/2014, ovvero “prevenzione degli 
incendi,  del  dissesto  idrogeologico  e  del  diffondersi  di  discariche 
abusive”;

– che con la sopracitata nota della RAS venivano assegnate le risorse da 
utilizzare per nr.  3 unità lavorative,  prevedendo pertanto l’inserimento 
dei  lavoratori  nel  nuovo  progetto  da  sottoporre  all’approvazione 
dell’Assessorato Regionale del Lavoro.

– con le deliberazioni della Giunta Comunale nr. 101 del 24/05/2016 e nr 
145 del 19/07/2016 e nr. 14 del 24/01/2017 e n. 117 del 09/06/2017 e n. 
238 del 14/11/2017  “Cantiere Comunale per l’utilizzo dei lavoratori  ex 
beneficiari di ammortizzatori sociali nell’anno 2016. L.R. 5/2015 art. 29,  
comma  36”  di  rimodulazione  ed  approvazione  del  progetto  cantiere 
comunale per la prosecuzione del cantiere comunale per l’occupazione e 
l’impiego di n. 3 lavoratori, già inseriti nei progetti di utilizzo di beneficiari 
di ammortizzatori sociali;

– che  l’Assessorato  Regionale  del  Lavoro,  Formazione  Professionale, 
Cooperazione e sicurezza sociale con la nota prot. 7535 del 21/02/2018 
ha comunicato l’approvazione degli interventi per l’attuazione dei cantieri 
comunali ex art. 29, comma 36, L.R. n.5/2015 nell’ambito del Programma 
LavoRas come definito nell’art.2 della L.R. n. 1 dell’11.01.2018, legge di 
stabilità per l’anno 2018 e comunicato e l’assegnazione della somma per 
l’avvio di tre lavoratori già inseriti nei progetti di utilizzo di beneficiari di 
ammortizzatori sociali;

– con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  40  del  13/03/2018 
“Programma  LavoRas  –  Progetto  –cantiere  comunale  per  l’utilizzo  dei 
lavoratori  ex  beneficiari  di  ammortizzatori  sociali  ai  sensi  della  L.R. 
5/2015 art. 29, comma 36” con la quale è stato approvato il progetto del 
cantiere  comunale  per  l’anno  2018,  ai  fini  dell’occupazione  di  tre 
lavoratori  residenti  nel  Comune di  Oristano già  inseriti  nei  progetti  di 
utilizzo di beneficiari di ammortizzatori sociali;

– con determinazione n. 1689, protocollo n. 19713 dell’ 08/05/2018 dell’Assessorato 
Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e sicurezza sociale, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

registrata con protocollo n.25789 del 10/05/2018, è stato autorizzato l’impegno della somma 
per la realizzazione dell’intervento “Prevenzione del diffondersi delle discariche abusive, 
verifica e controllo del territorio, implementazione censimento discariche, di cui all’art. 29, 
comma 36, della L.R. 5/2015;

– con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  246  del  28/12/2018 
“Prosecuzione cantiere ex articolo art. 29, comma 36 della L.R. n.5/2015 
e del DL 557/A Legge di stabilità 2019” sono stati stanziati i finanziamenti 
per la realizzazione dei cantiere in oggetto per il triennio 2019/2021, per 
l’occupazione  di  tre  lavoratori,  residenti  nel  Comune  di  Oristano  già 
inseriti nei progetti di utilizzo di beneficiari di ammortizzatori sociali; 

Richiamato:

– l’art. 8, comma 45, della L.R. n. 48 del 28.12.2018 - Legge di stabilità 
2019 – che ha disposto la proroga sino al 31.12.2021 dei progetti di cui al 
precedente punto;

–  l’art. 6 della L.R. n. 48 del 28.12.2018, commi 22 e 23, con la quale è 
stata  rideterminata  la  spesa  per  gli  anni  2019-2020-2021  relativa  al 
finanziamento del Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRas 
di cui all'articolo 2 della L.R. n. 1 del 2018;

Considerato che,  in  applicazione  delle  direttive  sopra  citate,  sono  state 
assegnate al Comune di Oristano le risorse economiche per l'anno 2019, 2020 
e 2021 per l'utilizzo di n.3 lavoratori, comprensive degli oneri relativi a: 1) costo 
della  manodopera  (comprensivo  degli  oneri  assicurativi  e  previdenziali, 
antinfortunistica,  accantonamento  TFR,  tredicesima  mensilità,  polizza 
assicurativa dei lavoratori, sicurezza); 2) dotazioni abbigliamento da lavoro e 
antinfortunistico  per  ciascun  lavoratore;  3)  costi  di  gestione  (spese  di 
segreteria,  gestione  buste  paga,  visite  mediche,  corsi  di  addestramento 
lavoratori, ecc); 

Ritenuto, necessario procedere con la esternalizzazione del servizio affidando 
la gestione del cantiere alla società in house Oristano Servizi Comunali srl;

Richiamata la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.1595 del 20.12.2019, con la quale si è provveduto ad affidare alla Società in 
House  Oristano  Servizi  Comunali,  la  gestione  del  cantiere  comunale  per 
l’utilizzo dei lavoratori già beneficiari di ammortizzatori sociali L.R. 5/2015 ex 
art. 29, comma 36 e contestualmente impegnare la spesa per gli anni 2019 
-2021;

Vista la Convenzione Rep. 92 del 17.06.2021;

Dato atto che,  per  provvedere a liquidare le fatture relative all'annualità in 
corso si rende necessario integrare l’impegno di spesa del progetto in parola;

Preso atto che risultano delle disponibilità pari a € 33.871,59 al capitolo 4020 
del  bilancio  2021,  derivanti dall'assegnazione  delle  risorse  da  parte 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell'Assessorato Regionale del Lavoro e Formazione Professionale,  che posso 
essere impegnate a favore della Società in House per la gestione del succitato 
cantiere comunale;

Inteso per  le  motivazioni  suesposte,  provvedere  in  merito  all'impegno  di 
spesa;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. di impegnare la somma pari a € 33.871,59, derivante dall'assegnazione delle 
risorse  da  parte  dell'Assessorato  Regionale  del  Lavoro  e  Formazione 
Professionale, a favore della Società in House Oristano Servizi Comunali, per 
la gestione del cantiere comunale per l’utilizzo dei lavoratori già beneficiari 
di ammortizzatori sociali L.R. 5/2015 ex art. 29, comma 36; 

 di imputare la spesa pari a € 33.871,59 come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 2 1 103 2021 4020 33.871,5
9

1.03.02.1
5

999

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 33.871,59 2022 € 33.871,59

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

• Di dare atto che gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione 
nel caso di prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni 
da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie 
strutture (cd. affidamenti in house);

• di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

